reçoivent du sang des parties situées au-dessous du lieu où la compression s'exerce, se distendent et finissent par se rompre. *Capitulum distitius quam par est in vagina uteri permanente, comprimantur vasa lateralia necesse est, stagnat in illis liquor et ab adveniente semper a tergo novo fluido, conquassatis procul dubio vasis effluat, ita ut hiantia eorumdem ora liberius liquorem suum emittere queant, sicque veram labiorum ecchymosin constituers valeant.* (Kronauer, *Dissert. inaug.*, p. 16.)

L'action simultanée de la distension et de l'accumulation du sang doivent se rencontrer souvent.

Delius signale une cause d'un autre genre; c'est l'atouchement trop fréquent, trop brusque des parties de la génération. *Redit casus tumoris labii sinistri vulvæ in memoriam, dit-il, cui, quæ tunc temporis florebat, linariam cum butyro in unguentum redactam applicabant. Cum autem tumor fuerit merè sanguineus, intensissimos dolores secum portans, lochiaque subsisterint, tertio die mors secuta erat.*

Imperita denique obstetricum admotio manuum, improvidè et graviter labia palpando tumoris pudendorum ratio esse potest. (*Amœnitates medicæ, decas quinta*, p. 394.)

Siebenhaar fait également mention de cette cause, de ces atouchements que des auteurs ont recommandés sous le nom de préparation des parties génitales. Il s'élève avec force contre ces manœuvres. Voici comme il s'exprime : *Quicumque enim obstetricum, neque ruro virorum, artem obstetricam profitentium, rationem quam ad vaginam dilatandam, et fœtus egressuro aptam, ut aiunt, reddendam vel ex libris, vel oculis ipsis cognoverit, profecto non mirabitur, quod hanc, præ reliquis causis accusatam, maxime castigandam esse censo. Sole est clarior, ex hoc hominum rudium agendi modo infinita mala genitalibus parari debere. Nonne patet obstetricorum ungues, variaque instrumenta, sive dilatatoriorum sive speculorum nomine insignias, eo consilio vaginæ immissa, ut partus secundum eorum opinionem administraretur, multis modis periculosa esse? Partes quæ per se maxime sensiles sunt, irritant et sollicitando illud apte se efficere somniant, ad quod paragendum nature vaginæ, omniumque stimulorum absentia opus est. Vaginam, quam tueri student, inæquali vi diducunt, atque ita plagam, cujus præcavendæ ita est consilium, temerarii potius afferunt.* (*Dissert. inaug.*, p. 21.)

Ces réflexions sont de la plus grande justesse. Cependant, pour que les manœuvres dont il est question donnent lieu au thrombus de la vulve ou du vagin, il me paraît indispensable qu'il existe une prédisposition bien grande à cet accident, une dilatation des veines.